
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

Cu privire la instituirea Comisiei

Avînd în vedere petiţiile colective a locuitorilor oraşului privind impactul dăunător al 
lucrărilor legate de folosirea subsolului pentru extragerea substanţelor minerale utile, în temeiul 
art. art. 26(5), 29, 32(1) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, Dispoziţiei primarului oraşului Orhei nr,143-p din 18.08.2015 ”Cu 
privire la stabilirea atribuţiilor de funcţie” viceprimarul oraşului Orhei DISPUNE:

1. Se instituie Comisia specială pentru verificarea lucrărilor legate de folosirea subsolului 
pentru extragerea substanţelor minerale utile de către SRL ”CARIERA IVANOS” şi SRL 
”ORDONATCOM ” în următoarea componenţa:

Preşedintele Comisiei:
- Reghina APOSTOLOVA, viceprimar al oraşului
Membrii Comisiei:
- Ion GOLBAN, consilier în consiliul orăşenesc
- Pavel VEREJANU, consilier în consiliul orăşenesc
- Oxana DUCA, specialist în domeniul reglementării regimului funciar
- Alexandru ŢĂRANU, arhitect-şef
- Angela OSOIANU, jurist
- Cristina COJOCARI, specialist

2. Comisia, în data stabilită de preşedintele Comisiei se va deplasa la faţa locului, în scopul 
verificării asupra respectării cerinţelor actelor normative care reglementează condiţiile de 
folosire şi protecţie a subsolului de către agenţii economici vizaţi şi va întocmi procesul- 
verbal privind rezultatele verificării.

3. Controlul rev ed e rilo r nrezentei dispoziţii mi-1 asum.

)LOVA

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

